CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.354/2019 – ASDH/CMDCA

 Dispõe sobre o registro das entidades
de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
22/10/2019.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO MENINAS E MULHERES DO MORRO
Registro Nº 22-22/2019
Proc. Nº 08/004083/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Biblioteca Comunitária Atelier das Palavras

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: CONGREGAÇÃO MARIANA DO HOSPITAL COLÔNIA DE
CURUPAITI
Registro Nº 21/2019
Proc. Nº 08/002310/2015
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Valores para a Infância e para a Vida

Entidade: ESCOLA FÁBRICA DE ESPETÁCULOS - SPECTACULU
Registro Nº 22/2019
Proc. Nº 08/001782/2018
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Escola Fábrica de Espetáculos

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: AÇÃO SOCIAL DA PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DA
LAPA
Registro Nº 02/020/146
Proc. Nº 01/002889/1994
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: CASA DA ÁRVORE SOCIEDADE CIVIL DE CARÁTER
TÉCNICO, CIENTÍFICO E CULTURAL, SEM FINS LUCRATIVOS
Registro Nº 29/2009
Proc. Nº 08/000643/2007
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto e assessoria a entidades – Projeto Casa da Árvore

Entidade: CENTRO ESPÍRITA LÉON DENIS
Registro Nº 06/2012
Proc. Nº 08/005327/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Águias do Amanhã

Entidade: CRUZADA DO MENOR
Registro Nº 02/035/173
Proc. Nº 08/000275/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: INSTITUTO MISSIONÁRIO COMUNHÃO E PARTICIPAÇÃO
Registro Nº 01/006/110
Proc. Nº 08/000998/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: LAR ANÁLIA FRANCO
Registro Nº 04/266/461
Proc. Nº 08/004592/1999
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Art. 4º- INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO
POR 02 ANOS):

Entidade: FUNDAÇÃO SANTA CABRINI / SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Inscrição Nº 0034/2019
Proc. Nº 08/003769/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto e aprendizagem profissional – Projeto Jovem de Cidadania e
Adolescente Aprendiz

Art. 5º- RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE PROGRAMA
GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 02 ANOS):

Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL FRIDA KAHLO /
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS
Inscrição Nº 0032/2018
Proc. Nº 08/003600/2017
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Art. 6º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2019

Carla Marize Augusta da Silva
Presidente do CMDCA-Rio